02    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 990, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021

DECRETO Nº 2562, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. AUTORIZA A
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS A REALIZAR
C O N T R ATA Ç Ã O  D E  P R O F I S S I O N A I S  P O R  T E M P O
D E T E R M I N A D O  PA R A AT E N D E R  A N E C E S S I D A D E
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, inciso VII, da
Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO o disposto no art.
37, inciso IX da Constituição da República, no artigo 154, inciso XIV da
Constituição do Estado do Ceará, no artigo 72, inciso IX da Lei Orgânica do
Município de Sobral e o artigo 2º da Lei Municipal nº 1613/2017;
CONSIDERANDO a necessidade temporária de excepcional interesse
público no âmbito da Administração Pública Municipal em contratar pessoal,
com finalidade de atuar no Sistema Municipal de Saúde de Sobral, por tempo
determinado; CONSIDERANDO o disposto no art. 3ª, inciso III, IX e XI da
Lei Municipal nº 1613/2017; CONSIDERANDO ainda, que é dever
constitucional da Administração Pública garantir a continuidade dos serviços
públicos existentes no que concerne à saúde pública; e CONSIDERANDO
por fim, que é dever constitucional do Estado garantir serviços de saúde a
todos. DECRETA: Art. 1º Fica autorizada contratação temporária de até
1.240 (um mil duzentos e quarenta) profissionais, conforme descrito nos
Anexos I e II deste Decreto. Art. 2º As contratações decorrentes deste Decreto
serão formalizadas por contrato administrativo a ser celebrado entre a
Secretaria Municipal da Saúde - SMS e o contratado, com a interveniência da
Secretaria da Ouvidoria, Gestaõ  e Transparência - SEGET, e terão eficácia a
partir da data de suas formalizações. Art. 3º A remuneração dos profissionais
contratados mencionados no art.1º deste Decreto encontra-se estabelecida
nos Anexos I e II. §1º Os profissionais contratados na forma deste Decreto,
também, poderão fazer jus à percepção de Gratificações ou Auxílios em
razão da especificidade da função desenvolvida. §2º Para efeitos de
contabilização da hora-trabalhada, deverá ser considerado o período de
efetivo trabalho, bem como o destinado às atividades de planejamento
referentes aos profissionais lotados na Escola de Saúde Pública Visconde de
Sabóia. §3º Nas funções de Docente do Sistema Municipal Saúde Escola para
as quais sejam exigidas a titulação mínima de mestre, não havendo
candidatos inscritos ou aptos, será admitida, a critério da Secretaria
Municipal de Saúde, a reabertura do processo seletivo exigindo-se a titulação
de especialista, onde será paga a remuneração referente a nova titulação
solicitada. Art. 4º As despesas decorrentes das contratações autorizadas por
este Decreto correrão por conta de dotações orçamentárias específicas,
suplementadas, se necessário, pelo Fundo Municipal de Saúde. Art. 5º A
Secretaria Municipal da Saúde - SMS, juntamente com a Secretaria da
Ouvidoria, Gestaõ  e Transparência - SEGET, determinarão as normas para
inscrição e seleção dos interessados, observados os critérios de legalidade,
moralidade, impessoalidade, publicidade e eficiência. §1º As contratações
autorizadas por este Decreto somente efetivar-se-ão mediante realização de
processo seletivo simplificado, podendo ser utilizado apenas a análise de
currículo como critério de seleção, nos termos do art. 4º, § 2º da Lei
Municipal nº 1613, de 09 de março de 2017. §2º Os candidatos aprovados na
seleção pública simplificada não possuem direito adquirido à contratação,
que por ser excepcional e temporária, dependem da permanência da

circunstância autorizativa da contratação. §3º Os candidatos aprovados no
processo seletivo só serão contratados com anuência da Secretaria Municipal
da Saúde-SMS. Art. 6º É expressamente vedado o desvio de função dos
profissionais contratados, sob pena de responsabilidade administrativa e
civil da autoridade que permitir ou tolerar tal desvio. §1º Ao contratado é
proibido: I - desempenhar atribuições, funções ou encargos não previstos no
respectivo contrato; II - ser nomeado ou designado, ainda que a título
precário ou em substituição, para o exercício de cargo em comissão ou
função gratificada, neste município; III - participar de comissão de
sindicância ou inquérito administrativo, ou de qualquer órgão de deliberação
coletiva. §2º O contratado, quando no exercício de suas atribuições, poderá
perceber as seguintes Gratificações, conforme lotação e atividades prestadas:
Gratificação de Incentivo ao Trabalho para Melhoria aos Indicadores de
Saúde (GIMIS); Gratificação de Plantão; Gratificação de Responsabilidade
Técnica; Gratificação de Preceptoria; e concessão de Auxílio de Caráter
Indenizatório (ACI). Art. 7º A Secretaria da Ouvidoria, Gestaõ  e
Transparência e a Secretaria Municipal da Saúde, tomarão todas as
providências necessárias ao fiel cumprimento deste Decreto, podendo editar
normas complementares. Art. 8º As seleções temporárias realizadas pela
Secretaria Municipal de Saúde passam a ser regidas por este Decreto, ficando
vedada a realização de novas seleções com fundamento no Decreto nº 2.240,
de 04 de julho de 2019 e no Decreto nº 2.179, de 14 de fevereiro de 2019. Art.
9º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 10. Ficam
revogadas as disposiçoẽ s em contraŕ io. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 29 de janeiro de 2021. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Maria do
Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA EM EXERCÍCIO - Regina
Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência - Respondendo

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança e Cidadania

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

ANEXO DO DECRETO Nº 2561, DE 29 DE JANEIRO DE 2021
          DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO

FUNÇÃO NÍVEL DE ESCOLARIDADE
VALOR DA HORA-

ATIVIDADE
QUANTIDADE DE

VAGAS
AUXILIAR DE SERVIÇOS

EDUCACIONAIS
ENSINO FUNDAMENTAL

COMPLETO
R$ 5,75 600

ANEXO I DO DECRETO Nº 2562, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

QTD FUNÇÃO
CARGA

HORARIA
TITULAÇÃO VALOR

02 Assistente Biotério  44h/s
Ensino Médio e Curso

Técnico
R$ 1.125,00

25 Assistente Social 30h/s Graduado R$ 2.300,00

60 Atendente Farmácia 44h/s
Ensino Médio e Curso

de Atendente de
Farmácia

R$ 1.125,00

10 Auxiliar de Laboratório 40h/s
Ensino Médio e Curso

de Auxiliar de
Laboratório

R$ 1.125,00

70 Auxiliar em Saúde Bucal (ASB) 44h/s
Ensino Médio e Curso
de Auxiliar em Saúde

Bucal
R$ 1.163,97

10 Educador Físico 40h/s Graduado R$ 2.400,00

55 Enfermeiro  40h/s Graduado R$ 2.870,00

30 Enfermeiro Hospitalar 36h/s Graduado R$ 2.870,00

01
Engenheiro de Segurança do

Trabalho
40h/s Especialista R$ 2.870,00

30 Farmacêutico 40h/s Graduado R$ 2.870,00

4 Farmacêutico Especialista 20h/s Especialista R$ 1.600,00

50 Fisioterapeuta 30h/s Graduado R$ 2.400,00

09 Fonoaudiólogo 40h/s Graduado R$ 2.870,00

10 Maqueiro 44h/s Ensino Médio R$ 1.275,19

12 Médico Auditor  20h/s Graduado R$ 6.200,00

6 Médico Auditor 40h/s Graduado R$ 9.412,00

150 Médico Especialista 20h/s Especialista R$ 6.200,00

Turno Diurno
R$ 1.100,00

35 Médico Especialista Plantonista
Plantonista
(12horas)

Especialista
Turno Noturno

R$ 1.300,00

75 Médico Generalista 40h/s Graduado R$ 8.792,00

Turno Diurno
R$ 950,00

20 Médico Generalista Plantonista
Plantonista (12

horas)
Graduado

Turno Noturno
R$ 1.100,00

4 Médico Veterinário 40h/s Graduado R$ 2.870,00

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo

03    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 990, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021

ATO Nº 91/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30
de abril de 2019, RESOLVE nomear MANOEL RODRIGUES DA SILVA,
para o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR, Simbologia
DNS-2, da Coordenadoria de Programas e Projetos, da estrutura
administrativa do GABINETE DA VICE-PREFEITA, a partir do dia 02 de
janeiro de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de janeiro de 2021. Ivo Ferreira
Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Christianne Marie Aguiar
Coelho - VICE-PREFEITA DE SOBRAL.

ATO Nº 92/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30
de abril de 2019, RESOLVE exonerar a pedido FRANCISCO CÉLIO
SOARES DE VASCONCELOS JÚNIOR, do cargo de provimento em
comissão de PROCURADOR ASSISTENTE, Simbologia DNS-2, da
Procuradoria de Controle Patrimonial Imobiliário, da estrutura
administrativa da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, a partir do
dia 06 de janeiro de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de janeiro de 2021. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Rodrigo
Mesquita Araújo - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

ATO Nº 93/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30
de abril de 2019, RESOLVE nomear FRANCISCO CÉLIO SOARES DE
VASCONCELOS JÚNIOR, para o cargo de provimento em comissão de
COORDENADOR, Simbologia DNS-2, da Coordenadoria Jurídica, da
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DO
ORÇAMENTO E FINANÇAS, a partir do dia 07 de janeiro de 2021. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 28 de janeiro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL - Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO ORÇAMENTO E FINANÇAS.

ATO Nº 94/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso II do Art. 2º e Art. 67
e 68 da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02

de fevereiro de 2017, as alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019, com o Decreto nº 2.047, de 1° de junho de 2018, considerando
ainda a Instrução Normativa n°001/2019 - SECOGE, publicada no DOM n°
497, de 22 de fevereiro de 2019, RESOLVE: Art. 1º - Conceder 02 (duas)
passagens a Secretária Municipal da Saúde, Sra. REGINA CÉLIA
CARVALHO DA SILVA, para participar da reunião sobre demandas de
saúde para a Secretaria Municipal da Saúde, no MINISTÉRIO DA SAÚDE,
que acontecerá nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2021, na cidade de
Brasília/DF. Art. 2º - As passagens concedidas (partida e retorno) serão no
valor total de R$ 4.373,48 (quatro mil, trezentos e setenta e três reais e
quarenta e oito centavos), conforme disposto no Processo n° P140637/2021.
Art 3º - A hospedagem concedida será no valor total de R$ 175,85 (cento e
setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos). PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de
janeiro de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL.

ATO Nº 09/2021 - SEGET - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, GESTÃO
E TRANSPARÊNCIA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o inciso II do Art. 2º e Art. 67 e 68 da Lei Orgânica do
Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, as
alterações constantes na Lei n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019, com o
Decreto nº 2.047, de 1° de junho de 2018, considerando ainda a Instrução
Normativa n°001/2019 - SECOGE, publicada no Diário Oficial do
Município n° 497, de 22 de fevereiro de 2019, bem como o Ato de nº 06/2021,
de 01 de janeiro de 2021, RESOLVE: Art. 1º - Conceder 02 (duas) passagens
a COORDENADORA JURÍDICA da Secretaria Municipal da Saúde, Sra.
VIVIANE DE MORAIS CAVALCANTE, para participar da reunião sobre
demandas de saúde para a Secretaria Municipal da Saúde, no MINISTÉRIO
DA SAÚDE, que acontecerá nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2021, na cidade
de Brasília/DF. Art. 2º - As passagens concedidas (partida e retorno) serão no
valor total de R$ 4.373,48 (quatro mil, trezentos e setenta e três reais e
quarenta e oito centavos), conforme disposto no Processo n° P140651/2021.
Art 3º - A hospedagem concedida será no valor total de R$ 175,85 (cento e
setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos). PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de
janeiro de 2021. Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA EM
EXERCÍCIO.

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 198/2020 -
Edital n° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria da Ouvidoria,
Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: DÉBORA SOUSA RODRIGUES.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de
estágio profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos
conveniados - Edital nº 001/2019 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 001/2019- SECOGE, Lei
Federal n° 11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06
(seis) meses, iniciando-se o novo prazo no dia 04/12/2020 e findando no dia
04/06/2021. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sra. Silvia Kataoka de
Oliveira, titular da pasta, representada pela Sra. Nargila Vidal Loiola -
Coordenadora de Gestão de Pessoas da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e
Transparência. ESTAGIÁRIO: DEBORA SOUSA RODRIGUES. DATA:
04 de dezembro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 199/2020 -
Edital n° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria da Ouvidoria,
Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO: ELISSAMA SILVA BRAGA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de
estágio profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos
conveniados - Edital nº 001/2019 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 001/2019- SECOGE, Lei
Federal n° 11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06
(seis) meses, iniciando-se o novo prazo no dia 04/12/2020 e findando no dia
04/06/2021. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sra. Silvia Kataoka de
Oliveira, titular da pasta, representada pela Sra. Nargila Vidal Loiola -
Coordenadora de Gestão de Pessoas da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e
Transparência. ESTAGIÁRIO: JOICILENE VLADIA DA COSTA ALVES.
DATA: 04 de dezembro de 2020.

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO N° 200/2020.
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada
pela Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência. ESTAGIÁRIO:

15 Nutricionista 40h/s Graduado  R$ 2.870,00

56 Cirurgião-dentista 40h/s Graduado R$ 3.015,00

37 Cirurgião-dentista Especialista 20h/s Especialista R$ 2.600,00

25 Psicólogo 40h/s Graduado  R$ 2.870,00

02 Psicopedagogo 40h/s Graduado R$ 2.400,00

200 Técnico de Enfermagem 44h/s
Curso Técnico em

Enfermagem
R$ 1.300,00

04 Técnico de Prótese Dentária 44h/s
Curso Técnico em
Prótese Dentária

R$ 1.996,00

10 Técnico em Laboratório 44h/s
Curso Técnico de

Laboratório
R$ 1.300,00

12 Técnico em Radiologia 24h/s
Curso Técnico em

Radiologia
R$ 1.800,00

05 Técnico em Saúde Bucal (TSB) 44h/s
Curso Técnico em

Saúde Bucal
R$ 1.300,00

02
Técnico em Segurança do

Trabalho
44h/s

Curso Técnico em
Segurança do Trabalho

R$ 2.100,00

05 Tecnólogo em Alimentos 40h/s Curso Superior R$ 2.300,00

02 Tecnólogo em Saneamento 40h/s Curso Superior R$ 2.300,00

10 Terapeuta Ocupacional 30h/s Graduado  R$ 2.300,00

* Nos valores definidos neste anexo já estão incorporados a verba referente à insalubridade.

ANEXO II, DO DECRETO Nº 2562, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

SISTEMA MUNICIPAL SAÚDE ESCOLA

QTD FUNÇÃO
CARGA

HORARIA
TITULAÇÃO VALOR

01 Diretor Geral 20h/s Doutor R$ 5.000,00

01 Coordenador Administrativo 40h/s Especialista R$ 3.000,00

01 Coordenador de Ensino 40h/s Mestre R$ 4.000,00

01
Coordenador de Educação Profissional em
Saúde

40h/s Mestre  R$ 4.000,00

01 Coordenador de Pesquisa 40h/s Mestre R$ 4.000,00

01 Coordenador de Extensão 40h/s Mestre R$ 4.000,00

02 Assistente de Pesquisa 40h/s Mestre R$ 4.000,00

01 Assessor Jurídico 20h/s Especialista R$ 2.800,00

01 Bibliotecário 20h/s Graduado R$ 1.220,00

16 Docente do Sistema de Saúde 40h/s Mestre R$ 4.000,00

02 Docente do Sistema de Saúde 20h/s Mestre R$ 2.000,00

15 Docente do Sistema de Saúde 40h/s Especialista R$ 3.000,00

02 Docente do Sistema de Saúde 20h/s Especialista R$ 1.500,00

01 Coordenador Macrorregional  40 h/s Graduado R$ 3.000,00

06 Coordenador Técnico 20 h/s Graduado R$ 1.500,00

50 Facilitador Hora - Aula Graduado R$ 50,00

21 Supervisor
Hora -

Supervisionada
Graduado R$ 40,00

01 Apoio Administrativo 40 h/s Nível Médio ou Técnico R$ 1.150,00

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E
TRANSPARÊNCIA

Prefeitura
Retângulo

	Página 2
	Página 3